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Zasilacz do komór jonizacyjnych

W obecnym stanie techniki do zasilania wyso¬
kim stałym stabilizowanym napięciem różnych od¬
biorów o małym obciążeniu takich jak na przy¬
kład: detektory chromatografów jonizacyjnych, ko-
imory jonizacyjne, używa się baterie ogniw lub za¬
silacze prostownikowe z stabilizacją napięcia elek¬
tronową lub jonową.

Stosowanie zasilaczy prostownikowych jest
utrudnione w przypadku ich pracy w odizolowa¬
niu dwóch jego biegunów napięcia od masy. Powo¬
dem powyższych trudności jest przedostawanie
się różnych zakłóceń zewnętrznych z zasilacza na
wejście współpracującego zwykle wzmacniacza,
którego stałą czasową jesteśmy zmuszeni podwyż¬
szyć co przeważnie nie jest korzystne a czasem
i niedopuszczalne. Zasilacze bateryjne odznaczają
się dużymi wymiarami zwłaszcza gdy wymagają
zaekranowania.

Istotą wynalazku jest zestawienie układu połą¬
czeń zespołu kondensatorów ekranowych elektry¬
cznie i cieplnie przeciw zakłóceniom zewnętrz¬
nym przy czym kondensatory te pojemności kilku
mikrofaradów i oporności izolacji rzędu 1 terra-
megom na 1 mikrofarad dają zasilanie napięciem
stabilnym dla obciążeń rzędu 10—8 ampera wolnym
od zakłóceń przy izolacji dwóch biegunów zasila¬
cza od masy przez okres rzędu godziny poprzedzo¬
ny i zakończony krótkotrwałym rzędu sekund do¬
ładowaniem, w którym jest możliwa regulacja na¬
pięcia.
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Układ połączeń kondensatorów umożliwia nie¬
przerwaną pracę urządzeń zasilanych przez nie-
odłączanie na okres doładowania kondensatora po¬
mocniczego o pojemności mniejszej ok. 10 razy od
kondensatora zasadniczego. Doładowanie sterowa¬
ne ręcznie lub automatycznie okresowo i impulso¬
wo następuje przez włączenie wysokiego nacięcia
na układ prostowniczy co powoduje zadziałanie
regulatora elektronicznego napięcia ładowania,
który z kolei powoduje odłączenie kondensatora
zasadniczego z obwodu zasilania na obwód krótko¬
trwałego doładowania.

Po ukończeniu impulsowego zasilania układu
prostowniczego następuje okres rozładowania za¬
sadniczego kondensatora do poziomu napięcia, któ¬
ry został uprzednio nastawiony na regulatorze
elektronicznym ładowania, po czym następuje
przełączenie kondensatora zasadniczego z dołado¬
wania na długotrwałą pracę równoległe z konden¬
satorem pomocniczym. Po połączeniu równoległym
kondensatorów zasadniczego i pomocniczego nastę¬
puje wyrównanie nieznacznych różnic ich napięć.

Przykład zasilacza do komór jonizacyjnych
przedstawiony jest na rysunku.

Kondensatory, zasadniczy 1 i pomocniczy 2
uprzednio naładowane do określonego wysokiego
napięcia są połączone równolegle przez styki 3 i 4
oraz 5, 6 przekaźnika 7 jak też z odbiorem 8 i
wzmacniaczem 9. W tym zestawieniu kondensato¬
ry 1, 2 spełniają rolę zasilacza wysokiego napięcia
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stałego stabilizowanego dla zasilania obwodu zło¬
żonego z odbiornika 8 i .wzmacniacza 9 na określo¬
ny okres czasu. Zasilanie to jest wolne od zakłó¬
ceń zewnętrznych przez zastosowanie ekranów elek¬
trostatycznego 10 i oiepjlnego 11 oraz braku innych
połączeń jak tylko z odbiorem 8 i wzmacnia¬
czem 9.

Przy opisanym sposobie połączenia kondensa¬
torów 1 i 2 o wysokiej izolacji własnej i zewnętrz¬
nej i ich pojemności kjlku mikrofaradów, zasilacz
pokrywa zasilenie napięcia stałym stabilnym w
okresie rzędu godziny qdbiorów takich jak np. de¬
tektor jonizacyjny chromatografii gazowej. Po uży¬
tecznym okresie stabilnego zasilania odbioru przez
zasilacz następuje okres rzędu sekund na dołado¬
wanie. Okres ten jest inicjowany impulsowym prze¬
łączeniem układu (na okres rzędu sekundy) pro¬
stownika 12 przez wyłfcznik 13 do źródła wyso¬
kiego. n,apięcią zmiennego dołączonego do zacisków
14 i 15.

Załączenie impulsowe wyłącznika 13 może być
ręczne lub okresowe, automatyczne. Wytworzone
napięcie stałe na prostowniku 12 powoduje pow¬
stanie przepływu prądu poprzez oporniki 16 i 17
i zewnętrzne źródło stabilizowanego napięcia od¬
niesienia przyłączone ujemnym biegunem do za¬
cisku 18 a drugim biegunem do masy 19 czyli do
drugiego bieguna prostownika 12, też połączonego
do masy.

Zablokowana ujemnym napięciem odniesienia
przed okresem doładowania, elektronówka 20 zo¬
staje w początkowym okresie doładowania odblo¬
kowana przez powstałe spadki napięć na oporach
16 i 17 wskutek przepływu prądu powstałego jak
opisana wyżej. Prąd anodowy odblokowanej elek-
tronówki 20 płynący przez uzwojenie przekaźnika
7 powoduje przerzut Jego styków, co powoduje
przełączenie kondensatora zasadniczego 1 z pracy
na doładowanie. Napięcie stale prostownika 12
przewidziane konstrukcyjnie jako wyższe od na-
pięcidP pracy zasilacza powoduje doładowanie kon¬
densatora zasadniczego 1.

Po odłączeniu przez wyłącznik 13 impulsowego
załączenia prostownika 12 następuje końcowy okres
doładowania odznaczający się rozładowaniem kon~
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densatora 1 w obwodzie: jedno, sycyjypfywadzenie
kondensatora 1, styki czynne 4 pntkaiśiiba 7, opo¬
ry 16, 17, — zacisk 18 stabilizowanego źródła napię¬
cia odniesienia, zacisk 19 połączony z drugim bie¬
gunem stafcaliflowanejo źródła napięcia odniesie¬
nia, styki csynne 6 przekaźnika T* {fcuj^te wypro¬
wadzenie kondensatora 1.

Przy rozładowaniu kondensatora \ ^stępuje
spadek napięcia na nim jak też wadek napięcia
na oporach 16 i 17 do ponownego momentu zablo¬
kowania elektronówki 20 przy czym następuje za¬
nik prądu anodowego elejrtronówlę} ?Q, przerwa w
działaniu przekaźnika 7 i przełącaęnje jego styka¬
mi kondensatora 1 z doładowania aą o^yes uży¬
tecznej pracy równolegle z jkftntiejLsjititPefli po¬
mocniczym. Po połączeniu równoległym konden¬
satorów 1 i $ po okresie doładowania następuje
wyrównanie nieznacznych różnic ich napięcia*
Zmiana napięcia zasilacza możliwa jest w okresie
doładowania przez regulację potencjometrem 17.

zastrzeżenia patentowe

1. Zasilacz do komór jonizacyjnych oparty na za¬
silaniu kondensatorowym znamienny tym, że
ma układ dwóch równolegle połączonych kon¬
densatorów (1, 2) ekranowany elektrycznie i
cieplnie za pomocą osłon (10, 11) przy czym kon¬
densator pomocniczy (2) dołączony jest na stałe
do komory jonizacyjnej (8) i wzmacniacza (9),
a ponadto ma przekaźnik (7) sterowany prądem
anodowym elektronówki <20) do którego styków
(4, 6) dołączone są okładziny kondensatora za¬
sadniczego <1), oraz prostownik (12) połączony
przez wyłącznik (18) ze źródłem wysokiego na¬
pięcia zmiennego (14), (15).

2. Zasilacz, wędłuą zastrz. I, mąn^wy łyną, ię
w obwodzie sterowania elektronówki <?<» fl»
włączany w«z^regzqpormkiej» US* i prostować
kiem (12), potencjometr (17), za pomocą fctfaego
reguluje się napęcie zasilacza.

3. Zasilacz według zastrz. 1 i 2 znamienny tym,
że stosunek pojemności kondensatorów (1) i (2)
wynosi w przybliżeniu 10:1.
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